
  COMUNE DI VALVA
               -  PROVINCIA DI SALERNO  -

L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 12:45, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Oggetto:

Macchia Giancarlo Assessore P

VUOCOLO GIUSEPPE

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor VUOCOLO GIUSEPPE in qualità di Sindaco assistito dal
Segretario Comunale dott. Coppola Aniello
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Sindaco

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

AVVIO PROCEDURA PER CONFERIMENTO INCARICO EX ART. 110
COMMA 2 T.U.E.L. PART-TIME AL 50% - INDIRIZZI

Comunicata ad altri Enti N

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  15   Del  10-02-2023

Forlenza Luca Vice Sindaco P



OGGETTO: AVVIO PROCEDURA PER CONFERIMENTO INCARICO EX ART.
110 COMMA 2 T.U.E.L. PART-TIME AL 50% - INDIRIZZI

PROPONENTE: IL VICE-SINDACO LUCA FORLENZA

ORGANO DELIBERANTE: GIUNTA

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 12 del 31 maggio 2022 avente ad oggetto l’adozione
del DUP 2022-2024;

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 13 del 31 maggio 2022 avente ad oggetto
l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 67 del 27.12.2022 di approvazione del
PIAO 2022-2024

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 13 del 7 febbraio 2023 avente ad oggetto la modifica
del piano triennale del fabbisogno di personale, aggiornamento sezione 3.3. del piano
integrato di attività e organizzazione;

DATO ATTO che, nell’ambito della programmazione triennale del fabbisogno di personale,
ora sussunta nel nuovo strumento di programmazione denominato PIAO, è stato prevista per
l’annualità 2023 l’avvio della procedura atta al conferimento di un incarico di alta
specializzazione ex art. 110 comma 2 Tuel, categoria giuridica istruttore direttivo tecnico cat.
D, orario di lavoro parziale ridotto al 50%;

VISTO l’art. 110 comma 2 T.u.e.l.: l regolamento sull' ordinamento degli uffici e dei servizi,
negli enti in cui e' prevista la dirigenza, stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui
possono essere stipulati, al di fuori della dotazione organica,  contratti  a  tempo  determinato
per  i dirigenti e le alte  specializzazioni,  fermi  restando  i  requisiti richiesti  per  la
qualifica  da  ricoprire. Tali contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore
al 5 per cento del totale della dotazione organica della dirigenza e dell'area direttiva e
comunque per almeno una unità. Negli altri enti, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e
dei servizi stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori

  COMUNE DI VALVA
               -  PROVINCIA DI SALERNO  -

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 10-02-2023 COMUNALE DI VALVA

Pag. 2



della dotazione organica, solo in assenza di   professionalità analoghe presenti all'interno
dell'ente, contratti a tempo determinato di dirigenti, alte   specializzazioni   o   funzionari
dell'area direttiva, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire.  Tali
contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento della
dotazione organica dell'ente arrotondando il prodotto all'unità superiore, o ad una unità negli
enti con una dotazione organica inferiore alle 20 unità per una durata contrattuale pari al
mandato del Sindaco;

VISTO l’art. 9, c. 28, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, il quale dispone che le PA possono avvalersi di
personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e
continuativa, nel limite della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009

VISTO l’art. 35 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi che prevede la
possibilità di stipulare contratti a tempo determinato per funzionari apicali ed alte
specializzazioni al di fuori della dotazione organica per un numero complessivo di incarichi
che non superi il 5% della stessa dotazione;

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi che, all’art. 36, prevede
l’individuazione del soggetto da incaricare con decreto sindacale previa deliberazione di
Giunta;

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi che, sempre all’art. 36, dispone
una procedura semplificata, tenuto conto della natura fiduciaria della nomina, fondata sulla
comparazione tra i curricula dei soggetti che hanno presentato regolarmente domanda di
partecipazione alla selezione;

DATO ATTO che a partire dal 1 marzo 2023, l’unico dipendente del Comune di Valva di cat. D,
istruttore direttivo tecnico, Agr. Mario Antonio Cuozzo, cesserà la propria attività presso l’Ente per
raggiunti limiti di età;

PRESO ATTO della necessità del Comune di Valva di poter disporre di figure tecniche interne dotate
di specifiche competenze in materia di:

- progettazione e direzione lavori e attività proprie del RUP di opere pubbliche di rilevante interesse
strategico per l’amministrazione comunale, come da documenti programmatici approvati;

- funzioni di supporto nei procedimenti tecnici relativi all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR)

- progettazione di opere e lavori in territori connotati da un elevato fattore di rischio idrogeologico e
sismico;

DATO ATTO della sussistenza di una situazione di eccezionalità dal punto di vista delle esigenze
organizzative in considerazione dei numerosi finanziamenti di cui l’Ente è risultato destinatario,
relativi all'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che hanno determinato un
rilevante aggravamento delle attività ordinarie;

RITENUTO opportuno procedere all’avvio della procedura al fine del conferimento di incarico a
tempo determinato ex art. 110 T.u.e.l. di alta specializzazione – cat. D1 Istruttore direttivo tecnico –
mediante contratto di lavoro a tempo parziale al 50% (18 ore settimanali) coerentemente con le
modalità stabilite dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

CONSIDERATO che la procedura de qua dev’essere qualificata come meramente idoneativa, non
riconducibile alla fattispecie del concorso pubblico risultando manchevole dei tratti essenziali quali: la
previsione della nomina di una commissione di concorso, l’attribuzione di punteggio e la formazione

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 10-02-2023 COMUNALE DI VALVA

Pag. 3



di una graduatoria. Viene pertanto prevista, unicamente ai sensi della sopra richiamata disposizione
del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la formazione di un elenco, a cura del
Segretario Comunale, di idonei alla copertura del posto da trasmettere al Sindaco per l’individuazione
del soggetto al quale conferire l’incarico, eventualmente all’esito di un colloquio. L’avviso pubblico
non necessita di pubblicazione sulla gazzetta ufficiale-serie concorsi così come chiarito dalla Corte di
cassazione con la sentenza n. 53180 del 2018;

DATO ATTO infine che il soggetto individuato sarà provvisoriamente incardinato nell’Area
Tecnico-Manutentiva sino alla riorganizzazione in atto dell’Ente;

VISTI:

- Lo Statuto Comunale;

- Il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- Il D. Lgs. n. 165/2001, e ss.mm.ii.;

- Il vigente CCNL EE.LL;

- Il Vigente Regolamento comunale dei Servizi e degli Uffici approvato dalla Giunta

Municipale;

- Il PIAO 2022-2024 adottato dal Comune di Valva

PROPONE

DI RICHIAMARE le premesse che procedono per costituire parte integrante e sostanziale
della presente;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica dell’Ente l’avvio della procedura al
fine del conferimento di incarico a tempo determinato ex art. 110 T.u.e.l. di alta
specializzazione – cat. D1 Istruttore direttivo tecnico – mediante contratto di lavoro a tempo
parziale al 50% (18 ore settimanali) coerentemente con le modalità stabilite dal regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto della normativa in materia e del vigente
regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DI DEMANDARE al Segretario Comunale la formazione di un elenco di idonei sulla base
delle risultanze della procedura da trasmettere al Sindaco;

DI INVIARE il presente provvedimento alla RSU interna;

DI DARE ATTO che l’avviso per la copertura del posto in argomento dovrà essere
pubblicato per almeno 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Bandi Avvisi” e all’albo pretorio del Comune di Valva.

Il Vice-Sindaco
f.to Luca Forlenza

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 10-02-2023 COMUNALE DI VALVA

Pag. 4



PARERI ART. 49 D.LGS. 267/2000

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO: Avvio procedura selezione per incarico ex art. 110 t.u.e.l.  comma 2 in
regime di part time al 50% - Indirizzi

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA

Vista la proposta di deliberazione che precede, esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante
la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

 f.to Sindaco Giuseppe Vuocolo

*************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Vista la proposta di deliberazione che precede, esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000),
attestante il mantenimento degli equilibri finanziari e la copertura finanziaria;

 f.to Ass. Giancarlo Macchia

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 10-02-2023 COMUNALE DI VALVA

Pag. 5



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA ed ESAMINATA la proposta di deliberazione in oggetto;

RITENUTA la proposta, così come formulata, integralmente meritevole di approvazione;

VISTO i pareri di regolarità tecnica e contabile resi da parte dei competenti responsabili di
servizio ai sensi del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
che vengono allegati alla presente

a voti palesi favorevoli unanimi

DELIBERA

di approvare integralmente, facendone proprio il relativo contenuto, la proposta in oggetto,

CONSIDERATA inoltre l’urgenza di provvedere attesa la necessità di dare continuità
all’azione amministrativa in conseguenza delle cessazioni suindicate e del rispetto delle brevi
scadenze previste per l’attuazione delle progettazioni legati ai fondi PNRR

DELIBERA

Di dichiarare, in virtù di separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 D.lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 10-02-2023 COMUNALE DI VALVA

Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to VUOCOLO GIUSEPPE f.to Dott. Coppola Aniello

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Coppola Aniello

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Coppola Aniello

             E’ copia conforme all’originale
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Coppola Aniello

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 10-02-2023 COMUNALE DI VALVA

Pag. 7


